
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore IV - Urbanistica 
Ufficio Suap 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMMA AL GEOM. NUNZIO ARASI PER INCARICO 
DEL SERVIZIO DI ESAME ISTRUTTORIO E DEFINIZIONE DELLE 
PRATICHE IN MATERIA URBANISTICA E DI CONDONO EDILIZIO. 
PAGAMENTO FATTURA N. 12/B DEL 15/05/2025. CODICE CIG: 
Z992501E7D 

 

 

 

Reg. Sett. N. 74 del 12/06/2025 

Reg. Gen. N. 300 del 12/06/2025 



OGGETTO
:

LIQUIDAZIONE  SOMMA  AL  GEOM.  NUNZIO  ARASI  PER  INCARICO
DEL  SERVIZIO  DI  ESAME  ISTRUTTORIO  E  DEFINIZIONE  DELLE
PRATICHE  IN  MATERIA  URBANISTICA  E  DI  CONDONO  EDILIZIO.
PAGAMENTO  FATTURA  N.  12/B  DEL  15/05/2025.  CODICE  CIG:
Z992501E7D

Il Responsabile del Settore IV - Urbanistica

Vista la determina Sindacale n. 09 del 17/11/2024, con la quale sono state attribuite le 
funzioni di cui agli artt.9 e 10 del Ccnl 22/01/2004 e smi. all’ Arch. Mario MESSINA; 

Richiamati i precedenti atti tecnici amministrativi posti in essere dall’Amministrazione 
per l’affidamento del servizio di cui in oggetto;

Vista:

 la delibera di G.M. n. 62 del 16.03.2018, esecutiva, con cui l'organo politico, ha dato
l'atto di indirizzo ed assegnato le somme al Responsabile d' Area al fine di porre in 
essere tutti gli atti necessari per l’ulteriore individuazione di soggetti, ulteriore 
impulso alle procedure già avviate e assegnazione risorse per   l'affidamento 
all'esterno del servizio di esame istruttorio e definizione delle pratiche in materia 
urbanistica e di condono edilizio;

 la   determina n. 25 del 23/04/2018 Reg. Generale 159 in pari data, dell’Area 
Economico Finanziaria, con la quale ed in esecuzione della n. 62/2018 del 
16/03/2018, avente per oggetto: ulteriore individuazione per l'affidamento diretto ex 
art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/2016 e s.m. relative al 
"servizio di esame istruttorio e contestuale definizione delle pratiche in materia 
urbanistica e di condono edilizio e urbanistica" con contestuale impegno di spesa;

 la   determina n. 26 del 02/05/2018 Reg. Generale 169 in pari data, dell’Area 
Economico Finanziaria, con il quale, tra l’altro, è stato formalizzato l’affidamento del
servizio di “smaltimento dell’arretrato, dell’esame istruttorio e contestuale 
definizione delle pratiche in materia urbanistica e di condono edilizio" - ex art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m., con il Geom. ARASI Nunzio; 

  il contratto disciplinare Reg. n. 225/2021 stipulato in data 19/05/2021, con il geom. 
Nunzio ARASI nato a Messina il 27/07/1988 e residente a Brolo (ME) in Via Don 
Luigi Sturzo n. 14 iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Messina al n. 
3348 avente codice fiscale RSANNZ88L27F158I Partita IVA: 030811570834, 

 la fattura n. 12/B del 15/05/2025, trasmessa con nota acquisita al prot. n. 8129 del 
16/05/2025 dal geom. Nunzio ARASI dell’importo pari ad € 4.085,30 (prestazione 
svolta in regime forfettario ex art. 1, c. 96 - 117 legge 244/2007 come modificato 
dall'art. 27 D.L. 98/2011 e pertanto non soggetta ad IVA né a ritenuta) per il 
pagamento, di quanto dovuto alla data della presentazione della fattura;  

 la dichiarazione del Geom. ARASI Nunzio, acquisita in atti al prot. n.8129 in data 
16/05/2025, con la quale comunica di usufruire delregime forfettario ex art. 1, c.96 -
117 legge 244/2007 come modificato dall'art. 27 D.L. 98/2011 e pertanto non 
soggetta ad IVA né a ritenuta e di essere in regola con la propria posizione 
contributivaalla Cassa Italiana Previdenza e Assistenza dei Geometri;



 la comunicazione dell’Ufficio dalla Cassa Geometri datata 09/06/2025, agli atti di 
questo Ente in pari data al prot. n. 9527, circa la regolarità contributiva del suddetto 
professionista;

 la legge 190/2014 la quale prevede la prestazione svolta in regime fiscale forfettario
ex art. 1, c.54-89 non è soggetta ad IVA né a ritenuta;

- Visto il vigente O.A.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;

- Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- Visto la L.R. 12 luglio 2011, n.12 per quanto applicabile alla luce del D.Lgs n.36/2022;

- Visto il Vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, 
rispettivamente, in ambito nazionale, regionale e comunale;           

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;

2. di dare mandato all'ufficio di ragioneria, non avendo assegnato nessun PEG, di 
liquidare al geom. Nunzio ARASI, nato a Messina il 27/07/1988 e residente a Brolo
(ME) in Via Don Luigi Sturzo n. 14 iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di
Messina al n. 3348 avente codice fiscale RSANNZ88L27F158I Partita IVA: 
030811570834, la Fatt. 12/B del 15/05/2025, dell'importo complessivo di € 4.085,30
di cui:  € 3.888,86 per prestazioni svolte;  € 194,44 per contributi previdenziali (5%) 
sulla quale non viene pagata l'IVA e non viene effettuata la ritenuta di acconto in 
quanto prestazione svolta in regime fiscale forfettario ex art. 1, c.54-89 - Legge 
190/2014, per il pagamento di quanto dovuto alla data della presentazione della 
fattura; € 2,00 per bollo (Art.15 del DPR 633/72);

3. di autorizzare il Responsabile Area Servizi Finanziari ad effettuare il pagamento 
dell'importo di cui al precedente punto 2) imputando la somma complessiva di €. 
4.085,30 per l'intervento di che trattasi a decurtazione sull'impegno assunto in 
precedenza dalla Ragioneria, stante che non risulta assegnato PEG ai responsabili 
di servizio;

4. di trasmettere il presente atto per i profili di competenza:

Al Sindaco;

Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria;

Al Responsabile del Sito Web Istituzionale dell’Ente per la pubblicazione online della    
documentazione approvata con il presente atto; 

  All’Ufficio di Segreteria;



5. di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nella forma ordinaria di gg. 15 
come indicato dalla legge.

L’istruttore Amministrativo
F.to Fiorentina Ierulli

Il Responsabile 
Settore IV - Urbanistica

Arch. Mario Messina
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

55

LIQUIDAZIONE SOMMA AL GEOM. NUNZIO ARASI PER INCARICO DEL SERVIZIO DI ESAME
ISTRUTTORIO E DEFINIZIONE DELLE PRATICHE IN MATERIA URBANISTICA E DI CONDONO
EDILIZIO. PAGAMENTO FATTURA N. 12/B DEL 15/05/2025. CODICE CIG: Z992501E7D

2025

Ufficio Suap

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore IV - Urbanistica

Nr. adozione settore: 74 Nr. adozione generale:
12/06/2025Data adozione:

12/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Suap)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIO MESSINA in data 12/06/2025



Comune di Naso

Visti

55

LIQUIDAZIONE SOMMA AL GEOM. NUNZIO ARASI PER INCARICO DEL SERVIZIO DI ESAME
ISTRUTTORIO E DEFINIZIONE DELLE PRATICHE IN MATERIA URBANISTICA E DI CONDONO
EDILIZIO. PAGAMENTO FATTURA N. 12/B DEL 15/05/2025. CODICE CIG: Z992501E7D

2025

Ufficio Suap

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore IV - Urbanistica

Nr. adozione settore: 74 Nr. adozione generale: 300
12/06/2025Data adozione:

12/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Suap)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/06/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 12/06/2025


